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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Авария – любое непреднамеренное событие, включая ошибки во время

эксплуатации, отказы оборудования и другие неполадки, реальные или

потенциальные последствия которого не могут игнорироваться с точки зрения

защиты или безопасности;

Аварийные условия – отклонения от нормальной эксплуатации, более

серьезные, чем ожидаемые при эксплуатации события, включая проектные

аварии и тяжелые аварии;

Активная зона - часть реактора, критической сборки или подкритической

сборки с размещенными в ней ядерными материалами (ядерным топливом) и

другими элементами, необходимыми для поддержания цепной реакции

деления;

Анализ безопасности – оценка возможных опасностей и их последствий,

связанных с осуществлением деятельности;

Ампульное облучательное устройство – устройство, предназначенное

для проведения внутриреакторных экспериментальных исследований на

ядерной установке;

Быстрые нейтроны – нейтроны, кинетическая энергия которых

выше 0,1 МэВ;

Валидация модели – процесс определения адекватности модели с точки

зрения ее соответствия реальной системе, которая моделируется, путем сверки

основанных на данной модели прогнозов с данными наблюдений, полученными

на реальной системе;

Верификация модели – процесс, имеющий целью определить, правильно

ли отображает данная вычислительная модель искомую концептуальную

модель или математическую модель;

Выгорающий поглотитель – поглотитель нейтронов, используемый для

регулирования реактивности, который характеризуется способностью

истощаться за счет поглощения нейтронов;

Диоксид урана – химически и термически устойчивое соединение урана с

кислородом (UO2);

Исследовательский реактор – ядерный реактор, применяемый главным

образом с целью генерации и использования нейтронного потока и

ионизирующих излучений для исследований и других целей, включая

экспериментальные установки, связанные с реактором, установки по хранению,

обработке и переработке радиоактивных материалов, которые находятся на той

же самой площадке и имеют непосредственное отношение к безопасной

эксплуатации исследовательского реактора;

Калибровка – измерение или регулировка, проводимые на приборе,

элементе или системе, с целью обеспечения того, чтобы их точность или

срабатывание были приемлемыми;
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Консервативный подход – это такой подход к анализу безопасности, при

котором для ожидаемых параметров и характеристик принимаются значения и

пределы, заведомо приводящие к более неблагоприятным результатам;

Кориум – лавоподобный материал, образованный в активной зоне

ядерного реактора во время тяжёлой аварии с расплавлением активной зоны;

Критическое состояние реактора – это рабочее состояние, при котором

средняя по объему топлива плотность нейтронов в реакторе постоянна во

времени;

Макроструктура – строение материала, видимое невооружённым глазом

или с помощью лупы, то есть при увеличениях до 25 раз;

Микроструктура – строение материала, выявляемое с помощью

микроскопа (оптического или электронного) при увеличениях более 25 раз;

Микротвердость – твёрдость отдельных фаз и структурных

составляющих, твёрдость внутри отдельных зёрен, тонкого поверхностного

слоя;

Модель – аналитическое представление или квантификация реальной

системы и того, как в этой системе происходят различные явления, которые

используются для прогнозирования или оценки поведения реальной системы в

заданных (часто гипотетических) условиях;

Нормальная эксплуатация – эксплуатация в установленных

эксплуатационных пределах и условиях;

Обогащение ядерного топлива – процесс искусственного повышения

содержания делящегося изотопа U235 в смеси изотопов урана;

Обоснование безопасности – набор аргументов и свидетельств в

подтверждение безопасности установки или деятельности;

Отказ – неспособность конструкции, системы или элемента

функционировать в пределах критериев приемлемости;

Отработавшее топливо – ядерное топливо, удаленное из реактора после

облучения, которое более не пригодно для использования в данной форме

вследствие обеднения делящегося материала, накопления поглотителя

(нейтронов) или радиационных повреждений;

Поглотитель (нейтронов) – вещество, используемое для снижения

реактивности активной зоны реактора благодаря высокому значению сечения

поглощения нейтронов, которым оно обладает;

Реактивность – мера отклонения от критичности среды, в которой

протекает ядерная цепная реакция, таким образом, что положительные

значения параметра соответствуют надкритическому состоянию, а

отрицательные значения – подкритическому состоянию;

Свежее топливо, необлученное топливо – новое топливо, включая

топливо, изготовленное из способных к делению (делящихся) материалов,

полученных посредством переработки ранее облученного топлива, до его

использования в ядерном реакторе;

Сценарий – постулируемый или принятый набор условий и/или событий.

Сценарий может представлять собой условия на данный момент времени или

одно событие, или же изменения во времени условий и/или событий;
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Проектная авария – аварийные условия, с учетом которых проектируется

установка в соответствии с установленными проектными критериями и при

которых повреждение топлива и выбросы радиоактивного материала находятся

в разрешенных (санкционированных) пределах;

Тепловой нейтрон – свободный нейтрон, кинетическая энергия которого

близка к наиболее вероятной энергии теплового движения молекул газа при

комнатной температуре (примерно 0,025 эВ);

Тепловыделяющая сборка (топливная сборка) – комплект

тепловыделяющих элементов (твэлов) и связанных с ними компонентов,

которые загружаются в активную зону реактора в качестве единого блока и

впоследствии удаляются из нее;

Тепловыделяющий элемент (твэл), топливный элемент – стержневой

сердечник ядерного топлива, его оболочка и любые связанные с ними

компоненты, необходимые для формирования конструкционной единицы;

Теплоноситель – специальная среда (в зависимости от типа реактора –

вода (обычная или тяжелая), газ (СО2, гелий), жидкий металл), циркулирующая

через активную зону и предназначенная для съема теплоты с тепловыделяющих

элементов;

Фазовый состав – это перечень фаз, состоящих из неравномерно

распределенных элементов, которые присутствуют в данном материале

(сплаве);
Физическое моделирование – метод экспериментального изучения

различных физических объектов или явлений, основанный на использовании

модели, имеющей ту же физическую природу, что и изучаемый объект;

Энерговыделение – энергия частиц, обусловленная взаимодействием

атомов и молекул элементов конструкций активной зоны ядерного реактора,

превращаясь в тепловую энергию приводит к разогреву активной зоны;

Ядерная безопасность – достижение надлежащих условий эксплуатации,

предотвращение аварий или смягчение последствий аварии, благодаря чему

обеспечивается защита работников, населения и окружающей среды от

чрезмерной радиационной опасности;

Ядерная энергетическая установка – совокупность устройств для

получения тепловой, электрической или механической энергии в ходе

управляемой ядерной реакции, осуществляемой в ядерном реакторе;

Ядерное топливо – способный к делению ядерный материал в виде

специально изготовленных элементов, предназначенных для загрузки в

активную зону реактора гражданской атомной электростанции или

исследовательского реактора.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%82
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АЗ – активная зона

АОУ – ампульное облучательное устройство

АРМ – автоматический регулятор мощности

АЭС – атомная электростанция

БН – реактор на быстрых нейтронах с натриевым

теплоносителем

БЭК – боковой экспериментальный канал

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ИАЭ НЯЦ РК – Институт атомной энергии Национального ядерного

центра Республики Казахстан

ИГР – импульсный графитовый реактор

ИК – ионизационная камера

МНВО РК – Министерство науки и высшего образования Республики

Казахстан

КС – компенсирующий стержень

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии

НА – неподвижная ампула

НЧК – неподвижная часть кладки

ПС – пусковой стержень

ПЧК подвижная часть кладки

РГП НЯЦ РК – Республиканское государственное предприятие

«Национальный ядерный центр Республики Казахстан»

РЗК – радиационно-защитная камера

СУЗ – система управления и защиты реактора

ТВС – тепловыделяющая сборка

ТСМ – топливосодержащий материал

УПР – устройство приема расплава

ЦАЗ – центр активной зоны

ЦЭК – центральный экспериментальный канал

ЧАЭС – Чернобыльская атомная электростанция

ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ЭУ – экспериментальное устройство

ЯЭУ – ядерная энергетическая установка
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Аварии на АЭС и других объектах использования атомной энергии и их

радиационные последствия на сегодняшний день являются наболевшим

вопросом для всего научного сообщества, подтверждением чему могут служить

широко известные тяжелые аварии, произошедшие на таких АЭС, как «Three

Mile Island», ЧАЭС и «Fukushima-1».

Кроме применения превентивных мер по обеспечению и повышению

ядерной и радиационной безопасности при эксплуатации существующих

объектов ядерной энергетики, чрезвычайно важны и актуальны проблемы,

связанные с ликвидацией последствий уже произошедших тяжелых

запроектных аварий [1]. В настоящее время исследования и работы по

ликвидации последствий случившихся аварий продолжаются, для чего

реализуются крупномасштабные проекты по выработке концепций и

подготовке поврежденных реакторных установок к утилизации и снижению

воздействия радиации на окружающую среду.

С научной точки зрения непосредственное физическое моделирование

процессов и явлений, позволяющее получать экспериментальные данные для

решения актуальных задач, связанных с изучением процессов на различных

этапах развития аварий в ядерных реакторах, а также исследования свойств и

характеристик образующихся сплавов и соединений, на данный момент

является наиболее эффективным и актуальным подходом.

Экспериментальные исследования, направленные на моделирование

аварийных ситуаций, проводятся под эгидой международных организаций,


[…]


конструкции, то его среднее значение микротвердости составило

172,4 ±3,8 HV0,2.

5. Установлено, что снижение микротвердости исследуемых образцов

модельного кориума главным образом связано с процессом отжигового

разупрочнения, а дисперсные включения керамического и металлического

урана в теле и на границах зерен металлической матрицы общей массовой

долей ⁓1,5 масс.% не оказывают значительного влияния на микротвердость

модельного кориума.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе был предложен реакторный метод получения модельного

кориума ЯЭУ на быстрых нейтронах с применением апробированной методики

расчета запаса реактивности реактора ИГР и разработанного АОУ, а также

состояние структуры, исследование фазового состава и определение

механических свойств полученного модельного кориума.

По результатам проведенных исследований можно сделать следующие

основные выводы:

1. Разработано ампульное облучательное устройство, которое позволяет

получать не только экспериментальные данные для описания процесса

последовательного разрушения расплавом топлива стенки чехла ТВС,

модельной стенки направляющей трубы и нижней опорной плиты демпфера

регулирующего стержня в процессе развития тяжелой аварии с перемещением

расплавленных элементов активной зоны в нижнюю полость корпуса реактора,

но и гарантирует удержание, находящегося внутри расплава элементов

активной зоны ядерного энергетического реактора на быстрых нейтронах, при

реализации заданной диаграммы изменения мощности в ТВС и удельного

энерговыделения в топливе 2,8 кДж/г UO2.

2. Показано, что АОУ удовлетворяет всем требованиям обеспечения

безопасности при проведении эксперимента. Придерживаясь консервативного

подхода, был рассмотрен гипотетический случай длительного охлаждения

всего расплавленного топлива в полости чехла ТВС и в результате

теплофизических расчетов установлено, что максимальная температура

основного защитного барьера АОУ – силового корпуса не превысит 340 К, а

внутренняя обечайка чехла ТВС разогреется до Т=1080 К. При достижении

полученной температуры сталь марки 12Х18Н10Т сохраняет достаточные

прочностные свойства для обеспечения целостности конструкции и

локализацию расплава.

3. На основании анализа имеющейся базы экспериментальных данных

серий пусков в режиме «Импульс» с различными мощностными и

энергетическими параметрами получены зависимости, характерные для

реактора ИГР и определяющие связи между:

– скоростью движения КС и уровнем мощности реактора;

– перемещением КС и интегральным энерговыделением в активной зоне

реактора;

– параметрами требуемой диаграммы изменения мощности реактора и

энерговыделения в активной зоне и количеством КС, минимально достаточным

для их реализации.

4. Проведена верификация и подтверждена работоспособность методики

расчета запаса реактивности на практике. Реализованы диаграммы изменения

мощности на имитационном контуре АРМ, а также пуски реактора ИГР в

регулируемом режиме «Импульс» с минимально достаточным количеством КС.

5. Получены экспериментальные данные о состоянии инженерных

конструкций после проведения реакторных испытаний ТВС, размещенной в
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АОУ, моделирующих тяжелую реакторную аварию. Расплав конструкционных

и топливных материалов активной зоны ядерного реактора на быстрых

нейтронах локализовался и затвердел в расчетных границах АОУ, а именно – во

внутренней полости чехла ТВС.

6. По результатам элементного анализа установлено, что структура

основной матрицы исследуемых образцов состоит из элементов нержавеющей

стали – Fe, Ni и Cr. При этом на поверхности образцов строчные выделения

урана распределены преимущественно в теле и на границах зерен матричной

стали. Также определено и количественное содержание включений урана в

исследуемых образцах модельного кориума, значения которых составило

0,95 мас. % для образца №1 и 1,38 мас. % для образца №2.

7. По результатам проведенных механических испытаний образцов

модельного кориума определены значения микротвердости, которые составили:

для образца №1 - 148,8±2,7 HV0,2, для образца №2 - 151,8 ±4,6 HV0,2 и для

нерасплавленного элемента конструкции - 172,4 ±3,8 HV0,2.

Таким образом, разработанный метод получения модельного кориума

позволяет повысить качество реализации заданных диаграмм изменения

мощности реактора ИГР в режиме «Импульс» и обеспечивает контролируемое

плавление материалов в границах защитных барьеров АОУ, что в свою очередь

указывает на возможность потенциального развития области применения

реактора ИГР в задачах изучения тяжелых аварий, а также участие

РГП НЯЦ РК в формировании международного банка экспериментальных

данных по свойствам и характеристикам кориума, которые могут быть

использованы для разработки новых подходов и технологий, связанных с

извлечением затвердевшего кориума из поврежденных и аварийных реакторов.

Оценка полноты решения поставленных задач.

Цель и задачи, поставленные в диссертации, достигнуты и решены в

полном объеме. Намеченные экспериментальные работы выполнены, анализ

полученных эмпирических данных проведен совместно с научными

консультантами и коллегами. Полученные в ходе выполнения

диссертационного исследования результаты и выводы не противоречат

основным положениям ядерной физики и физики конденсированного

состояния.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной

работы

Предложенная методика уже успешно применяется при реализации

республиканской научно-технической программы «Развитие атомной энергии в

Республике Казахстан», а также при подготовке и проведении реакторных

экспериментов на Импульсном реакторе ИГР (Приложение Б). Методика

«Расчет минимально необходимого запаса реактивности для пуска реактора»

может использоваться в учебном процессе специализированных дисциплин для

бакалавриата инженерных и технических специальностей (Приложение В).

Разработанное соискателем ампульное облучательное устройство,

интеллектуальная собственность которого защищена патентом Республики

Казахстан на изобретение, гарантирует формирование и локализацию
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модельного кориума внутри его защитных барьеров. А предложенный

концептуальный подход использования такого инструментального тандема, как

герметичная ампула и исследовательский реактор ИГР имеет перспективы

дальнейшего развития. С его помощью можно реализовывать широкий спектр

актуальных на сегодняшний день научных исследований в области ядерной

энергетики, таких как синтез техногенных изотопов и утилизация

долгоживущих продуктов распада в отработавшем ядерном топливе, путем их

«дожигания» воздействием нейтронного излучения в экспериментальных

каналах реактора.

Результаты же материаловедческих исследований, представленные в

диссертации, рекомендуются к использованию как для разработки

специализированного инструментария, так и для выработки новых подходов по

обеспечению возможности безопасного извлечения расплава затвердевших

материалов активной зоны энергетического реактора.

Оценка научного уровня диссертации

Результаты, изложенные в диссертации, характеризуются высоким научно-

техническим уровнем, который обеспечивается применением общепринятых

методов экспериментальных исследований, проведенных в специальных

лабораториях филиала «ИАЭ» РГП НЯЦ РК. Новизна научных результатов

определяется применением уникального, не имеющего аналогов

экспериментального оборудования, разработкой новых, не применявшихся

ранее методик и подходов. Диссертационное исследование затрагивает

актуальную проблему поиска путей повышения безопасности и выработке

новых подходов при работах, связанных с извлечением затвердевшего расплава

активной зоны энергетического реактора. Полученные результаты

диссертационной работы были опубликованы в рецензируемом зарубежном

журнале, входящим в международные базы данных Web of Science и Scopus, а

также в отечественных научных журналах, представлены и апробированы на

международных научных конференциях.

Автор выражает благодарность отечественным научным консультантам −
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