**Письменный отзыв официального рецензента
на диссертацию Цхе Валентина Константиновича
«Разработка реакторного метода получения кориума и исследование его структурно-фазового состояния и механических свойств»
на соискание степени доктора философии по специальности 6D072300 –«Техническая физика»**

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) <u>Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</u></p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Представленные в диссертации результаты исследований соответствуют приоритетному направлению развития науки «Энергетика и машиностроение».</p> <p>Экспериментальные результаты представленной диссертации были получены, в основном, при финансовой поддержке Государственного учреждения «Комитет науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан» в рамках Договора №305 от 30.03.2018 года по теме «Свойства и характеристики расплава материалов активной зоны ядерного реактора, полученного на исследовательском реакторе ИГР» (ИРН №АР05133086).</p>
2. Важность для науки Работа вносит /не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта /не раскрыта <p>Диссертационная работа вносит существенный вклад в развитие науки в области атомной энергетики и материаловедения.</p> <p>Важность для науки заключается в разработке реакторного метода получения расплава конструкционных и топливных материалов активной зоны ядерного реактора, включающий ампульное облучательное устройство для проведения испытаний ТВС, обеспечивающее удержание расплава при моделировании тяжелой реакторной аварии</p>

(Патент на изобретение РК №34494, бюл. №40, опублик. 09.10.2020) и методику расчета запаса реактивности реактора ИГР минимально достаточного для реализации его мощностных и энергетических параметров. Кроме того, приводятся экспериментальные данные о структурно-фазовом состоянии и механических свойствах модельного кориума, полученного методом реализации реакторного эксперимента.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Автору присущ высокий уровень самостоятельности, что подтверждается его личным вкладом. В работе представлены теоретические и экспериментальные результаты, которые были получены при непосредственном участии соискателя. Немаловажным показателем высокого уровня самостоятельности диссертанта можно считать публикации в отечественных и зарубежных научных изданиях, где он являлся первым автором и/или автором корреспондентом.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Исследования, направленные на моделирование аварийных ситуаций, проводятся, во многих исследовательских центрах по всему миру. Однако в большинстве научных исследований применяются экспериментальные установки и стенды с внешним подводом тепла (например, индукционный нагрев) и применением имитатора кориума на основе окиси алюминия, базальтов и реже необлученного диоксида урана. К основным недостаткам последнего стоит отнести отсутствие автокаталитического источника тепла, обеспечивающегося за счет самоподдерживающегося радиоактивного распада, который возможно реализовать только в условиях ядерной установки. Анализируя результаты исследований с применением прототипного кориума, автор отмечает ограниченность в соблюдении определенных критериев подобия реальному кориуму, вследствие чего потребность в реакторных испытаниях по получению модельного кориума становится актуальной.

<p>Для исследования различных свойств кориума требуется реализация реакторных экспериментов и разработка специальных устройств, поэтому исследования по получению модельного кориума при воздействии нейтронного облучения, имитирующего условия тяжелой аварии, являются уникальными и малочисленными.</p> <p>Очевидная потребность в проведении новых исследовательских работ в данном направлении и отсутствие методик получения модельного кориума в реакторных условиях ограничивает область применения реактора ИГР в задачах изучения тяжелых аварий и исключает участие РГП НЯЦ РК в формировании международного банка экспериментальных данных по свойствам и характеристикам кориума.</p> <p>В представленной работе предприняты усилия для развития опыта предыдущих внутриреакторных экспериментов по моделированию тяжелых аварий в направлении разработки специализированной методики проведения экспериментов на реакторе ИГР с целью получения модельного кориума для исследований его свойств и характеристик, а также расширения области применения и привлекательности реактора ИГР для специалистов, занятых проблемами безопасности ядерных реакторов. Актуальность работы обоснована во введении и первой главе диссертации, где на основании обзора научно-технической литературы изложены современные проблемы, сформулирована идея исследований и определены основные задачи.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает</p> <p>Аналитические выкладки результатов современной научно-технической литературы, включающий патентный поиск, описание экспериментальных установок и методов исследований, а также анализ полученных эмпирических данных, представленных в диссертационной работе, полностью отражают ее тему.</p>

<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>соответствуют;</u> 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют <p>Цели и задачи диссертации полностью соответствуют заявленной теме и в полной мере раскрывают все этапы и аспекты представленного исследования</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью взаимосвязаны;</u> 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует <p>Все разделы и положения, изложенные в диссертации полностью взаимосвязаны основной идеей разработки метода получения кориума и исследования его свойств, которая нашла отражение в цели, задачах, а также полученных результатах работы.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>критический анализ есть;</u> 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов <p>В каждой главе диссертации имеется подраздел с основными выводами, в которых присутствует критический анализ и четко прослеживается собственное мнение автора. Принципиальные решения и методы, предложенные соискателем в работе, подкреплены аргументами и подтверждены в соответствии с основными научными методами исследования.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью новые;</u> 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>Новизна полученных результатов и положений, изложенных в диссертационной работе, являются новыми, что подтверждается публикационной активностью, а именно: 3 статьи опубликовано в журнале, входящем в число международных информационных ресурсов и индексируемом в базах данных Web of Science Core Collection (Clarivate Analytics) и Scopus и 2 статьи – в печатных изданиях, рекомендованных Комитетом по</p>

<p>обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК.</p> <p>Стоит отметить, что несмотря на достаточно большое количество теоретических и практических исследований кориума, данные о структурно-фазовом состоянии и механических свойствах кориума реактора на быстрых нейтронах с преимущественно металлической составляющей в современной научной литературе отсутствуют.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые;</u> 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Объем аналитической работы, полученных в ходе исследований результатов, включающий сравнительный анализ результатов и выводов других авторов дает основание считать сформулированные в диссертации выводы полностью новыми.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%);</u> 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>При разработке ампульного облучательного устройства, описанный в третьей главе диссертации, использовался опыт других авторов, однако технические решения, касающиеся представленного экспериментального устройства, бесспорно являются оригинальными.</p>
6. Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы <u>основаны</u>/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Основные выводы, представленные в диссертационной работе, сформулированы и базируются на результатах теоретических и экспериментальных исследований. При этом они не противоречат основным положениям ядерной физики, физики ядерных реакторов и физики твердого тела. Выводы полностью подтверждают защищаемые положения диссертации.</p>

7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) <u>доказано</u>;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>Первое положение, вынесенное на защиту: «Результаты нейтронно-физических и теплофизических расчетов в обоснование возможности проведения эксперимента по облучению тепловыделяющей сборки, размещенной в разработанном ампульном облучательном устройстве, в условиях реакторного моделирования тяжелой аварии».</p> <p>Первое положение расчетно-теоретически доказано с применением аттестованных методик и программных продуктов, что позволило определить требуемую к реализации диаграмму изменения мощности в ТВС АОУ в режиме «Импульс», способную обеспечить заданное удельное энерговыделение в топливе $\sim 2,8$ кДж/г UO_2 и температуру 3170К.</p>
<p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>В связи с ограниченностью подобных ядерных реакторов и экспериментальных работ во всем мире, в первом положении отсутствуют признаки тривиальности.</p>
<p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) нет</p> <p>Первое положение, вынесенное на защиту, является новым, что подтверждается полученными уникальными результатами для рассмотренного режима работы реактора ИГР.</p>
<p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий;</p> <p>2) <u>средний</u>;</p> <p>3) широкий</p> <p>Уровень для применения полученных результатов по первому положению оценивается как средний, так как предполагаемой областью внедрения является аналогичные типы реакторов и установки по моделированию тяжелых аварий, которые имеются в ограниченном количестве.</p>
<p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) нет</p> <p>Представленное положение, которое вынесено на защиту, доказаны публикациями в различных изданиях. Кроме этого, автором был получен патент на изобретение РК на представленное в работе ампульное облучательное устройство.</p>

<p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>Второе положение, вынесенное на защиту: «Методика определения требуемого запаса реактивности реактора ИГР для реализации пуска в режиме «Импульс».</p> <p>Второе положение полностью доказано, что позволило установить основные зависимости между параметрами требуемой диаграммы изменения мощности реактора, энерговыделения в активной зоне и количеством компенсирующих стержней, минимально достаточном для их реализации.</p>
<p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>В связи с уникальностью ядерного реактора, на котором проводились экспериментальные работы, положение не является тривиальным.</p>
<p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>Второе положение является новым для рассмотренного режима и условий экспериментов на реакторе ИГР.</p>
<p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий;</p> <p>2) средний;</p> <p>3) широкий</p> <p>Уровень для применения полученных результатов по второму положению оценивается как средний, так как предполагаемой областью внедрения является аналогичные типы реакторов и установки по моделированию тяжелых аварий, которые имеются в ограниченном количестве.</p>
<p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет</p> <p>На основании расчетно-теоретических и экспериментальных данных за 2018-2023 гг. соискателем опубликовано 12 работ, что в достаточной мере охватывает все положения и аспекты диссертационной работы.</p>
<p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>Третье положение, вынесенное на защиту: «Особенности структурно-фазового состояния и механические свойства затвердевшего модельного расплава конструкционных и топливных материалов активной зоны ядерного реактора».</p> <p>Третье положение полностью доказано, что позволило сделать вывод о том, что наличие включений в виде соединений урана (до ~1,5 мас.% по U) в теле и на границах</p>

зерен металлической матрицы не оказывает значительного влияния на микротвердость (148÷152 HV0,2) модельного кориума.
7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) <u>нет</u> Установленные закономерности и особенности изучения процессов были рассмотрены комплексно с позиции современных знаний в области ядерной физики и физики твердого тела, поэтому элементы тривиальности в положении отсутствуют.
7.3 Является ли новым? 1) <u>да</u> ; 2) нет Получены уникальные экспериментальные результаты для модельного кориума, полученного методом реализации реакторного эксперимента, что позволяет сделать вывод о новизне вынесенного положения.
7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u> Уровень для применения результатов положения является широкий так как предполагаемой областью внедрения является атомная энергетика (включая проблемы обеспечения безопасности реакторных установок) и материаловедение.
7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да</u> ; 2) нет На основании расчетно-теоретических и экспериментальных данных за 2018-2023 гг. соискателем опубликовано 12 работ, в том числе: 3 статьи в журнале, входящем в число международных информационных ресурсов и индексируемом в базах данных Web of Science Core Collection (Clarivate Analytics) и Scopus, 2 статьи в рецензируемых научных изданиях РК, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, 6 работ были представлены на международных конференциях.

8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) <u>да</u> ; 2) нет При проведении экспериментальных работ была использована установка и лабораторное оборудование, представленные во второй главе, применение которых обосновано и обеспечивает получение достоверных результатов.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да</u> ; 2) нет Выявленные закономерности и установленные взаимосвязи доказаны полностью и подтверждены результатами экспериментальных исследований, которые были проведены с использованием современного аттестованного оборудования и программных продуктов (в частности, MCNP, ANSYS).
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) <u>да</u> ; 2) нет Теоретические выводы, взаимосвязи и закономерности, установленные в ходе выполнения диссертационных исследований, подтверждены, основываясь на уникальных экспериментальных данных, полученных в рамках выполнения проекта грантового финансирования.
8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u> /частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Все важные и значимые утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.
8.5 Используемые источники литературы <u>достаточны</u> /не достаточны для литературного обзора В диссертации приведено 134 наименования использованных литературных источников. Данный объем дает основание считать литературный обзор обширным и достаточным.

9. Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u> ; 2) нет Новые данные, полученные при реализации проекта грантового финансирования в рамках диссертационной работы, о возможности получения кориума, представляющего собой затвердевший расплав топлива и конструкционных материалов модельной сборки, могут быть использованы для прогнозирования и оценки получаемых свойств расплава в зависимости от компонентно-элементного состава и его количественного содержания.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) <u>да</u> ; 2) нет Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике при разработке технологий извлечения затвердевшего расплава, включающий в свой состав топливо и конструкционные материалы, претерпевшие превращения в процессе плавления и взаимодействия за счет внутреннего энерговыделения в топливе, из поврежденных реакторов. Особый интерес к работам подобного рода имеется со стороны Японии, США, Европейского союза, что также подтверждает практическое значение полученных результатов, которые будут впоследствии востребованы научными коллективами из перечисленных стран.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) <u>полностью новые</u> ; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Практические рекомендации и предложения являются полностью новыми. По результатам проведенного исследования получен патент на изобретение Республики Казахстан №34494, бюл. №40, опубл. 09.10.2020 г.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) <u>высокое</u> ; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма оценивается как высокое. Текст диссертации изложен научной стилистикой письма четко и ясно.

Диссертация Цхе Валентина Константиновича на тему «Разработка реакторного метода получения кориума и исследование его структурно-фазового состояния и механических свойств» полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности – 6D072300 – «Техническая физика».

Официальный рецензент:

Заведующий лабораторией
проблем безопасности атомной энергии,
РГП «Институт ядерной физики», PhD
(место работы, ученое звание)

М.А.

(подпись)

А.А. Шаймерденов
(Ф.И.О.)

Подпись Шаймерденова

Ученый секретарь РГП

А.К. Байбаев

14.07.2022.